
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 69 del 19/04/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 marzo 2010, n. 857
 
Affidamento del Servizio di Assistenza Tecnica per le attività di supporto alla programmazione,
all’attuazione, al coordinamento ed al controllo delle Misure di competenza della Regione Puglia
nell’ambito del Programma Operativo Nazionale del Fondo Europeo per la Pesca 2007-2013.
 
 
 
 Asssente l’Assessore alle Risorse Agroalimentari dr. Dario Stefano, sulla base della proposta del
Dirigente dell’Ufficio Pesca, dott. Angelo Marino, confermata dal Dirigente del Servizio Caccia e Pesca
dr. Giuseppe Leo, nonché Referente Autorità di Gestione del PO FEP 2007/2013, riferisce quanto segue
l’Ass.Losappio:
 
 Premesso che:
• Il Reg. (CE) n. 1198/2006 del 27 luglio 2006 del Consiglio, nell’ambito del processo di revisione della
politica comunitaria nel settore della pesca, ed in coerenza con le disposizioni comunitarie in materia di
sostenibilità ambientale e conservazione delle risorse, ha introdotto specifiche misure finalizzate allo
sviluppo della competitività del settore ed ha istituito il Fondo Europeo per la Pesca (FEP) quale
principale strumento finanziario per favorire l’attuazione delle misure d’intervento, attraverso programmi
operativi con gli indirizzi strategici posti in essere dagli Stati membri;
• Il Piano strategico nazionale per il settore della pesca, approvato dalla Conferenza permanente per i
rapporti tra Stato, Regioni e Province autonome, nella seduta del 20 settembre 2007, con atto repertorio
n. 190, ha stabilito le linee strategiche nazionali cui i programmi operativi devono conformarsi;
• Il Regolamento (CE) n. 498/2007 della Commissione del 26 marzo 2007 reca modalità di applicazione
del Regolamento (CE) n. 1198/2006 del Consiglio relativo al Fondo Europeo per la pesca;
• L’AdG del P.O. 2007/2013, il MIPAF-DG Pesca- Divisione PEMACQ 5, in stretta collaborazione con il
partenariato (UE, Regioni e Province autonome, parti economiche e sociali, etc.), ha redatto e
trasmesso il P.O. alla Commissione Europea, che lo ha approvato con decisione C(2007) 6792 del 19
dicembre 2007 e s.m.i.;
• La Conferenza permanente per i rapporti tra Stato, Regioni e Province autonome, nella seduta del 18
settembre 2008, ha approvato l’Accordo Multiregionale (A.M.) tra il MIPAFDG Pesca e le Regioni, per
l’attuazione degli interventi cofinanziati dal FEP nell’ambito del P.O. 2007/2013, assegnando alla
Regione Puglia risorse pari a a 120.315.000,54 di quota pubblica, con una quota di cofinanziamento
regionale pari ad a 12.031.500,05;
• Con il decreto n. 50 del 09/09/2009 del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali
(MIPAAF) sono state adottate, le linee guida per le spese ammissibili;
• Con nota n. 25517 del 25/09/09 è stato approvato dal MIPAAF il Documento “Spese ammissibili
misura Assistenza Tecnica” a seguito delle indicazioni espresse in sede di Comitato di Sorveglianza edi
Cabina di regia;

1



• La Regione Puglia, con funzioni di Organismo Intermedio, impegnata nell’attuazione del Programma
Operativo (PO) 2007/2013 del Fondo Europeo per la Pesca (FEP), con D.G.R. N. 1149 del 30.06.2009,
ha adottato il Piano di attuazione regionale del PO 2007/2013 della pesca, designando le strutture e i
referenti regionali;
• Secondo quanto disposto dal PO FEP 2007/2013, l’Assistenza Tecnica in favore delle diverse
Amministrazioni deve svolgere un ruolo diretto a soddisfare le esigenze di gestione ed attuazione del
programma, di monitoraggio e valutazione sull’andamento del programma, di valutazione delle
interrelazioni fra politica comune della pesca e orientamento della politica nazionale e di raccordo con le
altre politiche strutturali e di raccolta ed elaborazione delle informazioni necessarie;
• Per garantire una efficace, efficiente e corretta gestione ed attuazione a livello regionale del PO
2007/2013 della pesca, risulta necessario rafforzare gli interventi di assistenza tecnica al fine di
garantire il necessario supporto ai referenti regionali responsabili dell’attuazione, secondo quanto
disposto nel Piano di attuazione;
• L’Istituto Nazionale di Economia Agraria (di seguito INEA), Ente di diritto pubblico di ricerca, per
compiti statutari svolge funzioni di supporto tecnico e scientifico in relazione all’applicazione delle
politiche comunitarie e nazionali nell’interesse delle Regioni e delle Province autonome, degli Enti Locali
e delle altre pubbliche Amministrazioni;
• Il Centre International de Hautes Etudes Agronomiques Mediterraneennes - Istituto Agronomico del
Mediterraneo di Bari (di seguito IAMB), Istituzione intergovernativa di diritto Pubblico, creato sotto l’egida
dell’OCDE e del Consiglio d’Europa ed al quale aderiscono 13 paesi del bacino del Mediterraneo, svolge
attività di formazione, cooperazione e ricerca nel settore dello sviluppo rurale, della gestione sostenibile
delle risorse idriche, protezione integrata delle colture frutticole mediterranee, agricoltura biologica
mediterranea e valorizzazione delle risorse costiere e marine;
• L’INEA, che ha una propria Sede Regionale in Puglia, ha già svolto attività di supporto tecnico
all’Amministrazione regionale nell’attuazione delle politiche comunitarie (Misure FEOGA della
programmazione regionale nei periodi 1994-1999 e 2000-2006, Iniziative comunitarie Leader II e
Leader+);
• Lo IAMB con la propria struttura, ha già svolto attività di analisi e supporto tecnico all’Amministrazione
regionale su tematiche quali la sostenibilità del settore agricolo, l’agricoltura biologica e la cooperazione
transnazionale;
• La Giunta Regionale, con Deliberazione n 177 del 17/02/2009, ha avviato la collaborazione con INEA e
IAMB per attività da realizzarsi nell’ambito dell’Assistenza Tecnica del Piano di Sviluppo Rurale (PSR)
Puglia 2007-2013, riguardanti la creazione e l’implementazione costante di un Sistema della
Conoscenza sui tematismi di interesse del PSR e che tra questi un ruolo di rilievo riveste il settore della
pesca, date le sinergie e la complementarietà con la politica agricola e la politica per lo sviluppo rurale;
• L’INEA e lo IAMB hanno,altresì, interesse a poter utilizzare i risultati delle proprie attività di supporto
alla Regione Puglia nel campo della ricerca;
• Gli accordi tra pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’art. 15 della legge 241/1990, sono lo strumento
per disciplinare lo svolgimento di attività di interesse comune ed idonei a comporre, in un quadro
unitario, gli interessi pubblici di cui ciascuna amministrazione è portatrice.
 
 Considerata la forte esigenza di dare un efficace supporto all’azione dei referenti regionali per
l’attuazione del PO 2007/2013 della pesca (FEP), attraverso l’espletamento di attività di assistenza
tecnica, consistenti nelle seguenti azioni:
• Supporto per l’approfondimento ed aggiornamento tecnico, giuridico ed amministrativo sulla normativa
comunitaria, nazionale e regionale in materia di Pesca inerenti il Programma Operativo FEP2007-2013;
• Supporto per lo studio ed analisi delle interrelazioni fra politica comune della pesca, altre politiche
comunitarie e politica nazionale;
• Analisi dei documenti programmatori regionali (relativi agli altri fondi strutturali e al FEARS), finalizzata

2



a comprendere le possibilità di integrazioni tra le diverse misure di intervento;
• Supporto tecnico, per studi ed analisi sulle tematiche legate all’attuazione del PO e alle problematiche
relative all’attività professionali della pesca e dell’acquacoltura e alla sicurezza del lavoro, con
particolare attenzione agli aspetti strutturali del settore della pesca (flotta peschereccia, di impianti di
acquacoltura off- shore e su terraferma, porti, strutture logistiche, ecc.);
• Supporto tecnico per studio ed analisi della normativa in materia di tutela ambientale, collegate alla
politica di sviluppo sostenibile della pesca;
• Supporto metodologico all’amministrazione regionale nella gestione, attuazione e controllo di I livello
delle misure di competenza regionale, nonché nella predisposizione degli atti procedurali,
conformemente alle disposizioni nazionali e comunitarie;
• Supporto all’organizzazione dei lavori preparatori al Comitato di Sorveglianza;
• Supporto alle relazioni della Regione Puglia con l’amministrazione nazionale e con i servizi della
Commissione Europea;
• Supporto alle attività di monitoraggio fisico, finanziario e procedurale da realizzare a livello regionale;
• Raccolta ed elaborazione di dati e informazioni necessarie alle attività di studio e analisi, e di supporto
sopra elencate.
 Considerato che instaurare un rapporto di collaborazione tra la Regione Puglia, l’Istituto Nazionale di
Economia Agraria e il Centre International de Hautes Etudes Agronomiques Mediterraneennes Istituto
Agronomico del Mediterraneo di Bari, sarebbe idoneo e funzionale a migliorare l’attuazione del PO
2007/2013 della pesca (FEP), con compiti di accompagnamento e sostegno continuo alle attività delle
strutture responsabili dell’attuazione del PO;
 
 Considerato che l’Assistenza Tecnica su richiamata, comprendente attività di supporto tecnico
operativo, comporta l’adozione di ulteriori atti amministrativi, al fine di poter affidare ai soggetti
richiamati, il compito di realizzare le attività di assistenza tecnica su indicate;
 
 Ravvisata l’importanza che, per le motivazioni innanzi rappresentate, riveste l’acquisizione di tale
proposta per un’efficace gestione e attuazione del PO 2007/2013 della pesca (FEP);
 
 SI PROPONE di
• prendere atto ed approvare quanto riportato in narrativa, che qui si intende integralmente richiamato e
di fare propria la proposta dell’Assessore;
• approvare l’allegato “A”al presente provvedimento riportante lo schema di convenzione tra la Regione
Puglia e l’Istituto Nazionale di Economia Agraria e il Centre International de Hautes Etudes
Agronomiques Mediterraneennes Istituto Agronomico del Mediterraneo di Bari finalizzato a realizzare le
attività di assistenza tecnica al PO 2007/2013 della pesca (FEP);
• autorizzare il Dirigente del Servizio Caccia e Pesca, nonché Referente Autorità di Gestione del PO
FEP 2007/2013, a curare gli adempimenti connessi alla sottoscrizione della convenzione tra la Regione
Puglia e l’Istituto Nazionale di Economia Agraria e il Centre International de Hautes Etudes
Agronomiques Mediterraneennes - Istituto Agronomico del Mediterraneo di Bari;
• di incaricare il Dirigente del Servizio Caccia e Pesca ad adottare l’atto dirigenziale d’impegno della
spesa subito dopo l’approvazione della presente proposta e comunque entro il 31/12/2010.
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. N. 28/01 e s.m.i.
 La presente deliberazione comporta la spesa massima di quota pubblica di a 800.000,00, che graverà
sui fondi vincolati relativi alla Misura 5.1 “Assistenza Tecnica” del FEP.
 La somma di a 800.000,00 sarà così ripartita:
 a 400.000,00 (Quota UE 50%) Capitolo di spesa:115000- RS 2009
 a 320.000,00 (Quota Stato 40%) Capitolo di spesa: 115010- RS 2009
 a 80.000,00(quota Regione 10%) Capitolo di spesa: 115020- RS 2009

3



 
 Il Dirigente del Servizio Caccia e Pesca procederà ad adottare l’atto dirigenziale d’impegno della spesa
subito dopo l’approvazione della presente proposta e comunque entro il 31/12/2010.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta
Regionale l’adozione del conseguente atto finale in quanto rientrante nelle tipologie previste dall’art. 4,
comma 4, lettera d) della L.R. n. 7/97.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio;
A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
• di prendere atto e di approvare quanto riportato in narrativa, che qui si intende integralmente
richiamato, e di fare propria la proposta dell’Assessore;
 
• di approvare l’allegato “A” al presente provvedimento riportante lo schema di convenzione tra la
Regione Puglia, l’Istituto Nazionale di Economia Agraria e il Centre International de Hautes Etudes
Agronomiques Mediterraneennes- Istituto Agronomico del Mediterraneo di Bari, finalizzato a realizzare
le attività di assistenza tecnica al PO 2007/2013 della pesca (FEP);
 
• di autorizzare il Dirigente del Servizio Caccia e Pesca, a curare gli adempimenti connessi alla stipula
della convenzione di cui all’allegato A;
 
• di incaricare il Dirigente del Servizio Caccia e Pesca ad adottare l’atto dirigenziale d’impegno della
spesa subito dopo l’approvazione della presente proposta e comunque entro il 31/12/2010;
 
• di disporre la pubblicazione del presente atto, sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi
dell’art. 6 della L.R. n. 13/94;
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

4


